
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

Registro Generale n . 259 DEL 28-12-2022

Oggetto: Determina a contrarre per rinnovo dei servizi e delle licenze software del
gestionale Halley, mediante Trattativa diretta sul MePa con la ditta Halley
Sardegna, con sede in via Ticino n.5, Assemini (CA), Partita IVA
03170580926  CIG. Z5C3930122.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO lo Statuto dell’Unione del Logudoro, approvato con l’Atto Costitutivo Rep. n. 1192 del

20/12/2007, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Ozieri il 09/01/2008 al n.7 e da ultimo

modificato con Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 22 del 23 Ottobre 2017;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto

2000, n°267 e ss.mm. ed integrazioni);

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n.19/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato

Responsabile dell’Area Amministrativa;

RICHIAMATO l’articolo 39 dello Statuto dell’Unione, in base al quale, in difetto di propri

regolamenti, si applicano i regolamenti del Comune di Ozieri;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità armonizzata del Comune di Ozieri, approvato con

Deliberazione del Consiglio Comunale n°14 del 16.06.2016;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n.4 del 27.05.2022 con cui è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2022/2024;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n.5 del 27.05.202 con cui è stato

approvato il Bilancio di Previsione triennio 2022/2024;

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.17 del 12/05/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023;

RICHIAMATO il Piano Triennale per l’Informatica nella PA 2020 – 2022 AGID, con il quale viene

aggiornata la strategia di trasformazione digitale per lo sviluppo dell’informatica pubblica italiana e tra

le diverse indicazioni, rafforza il paradigma Cloud della PA con l'applicazione del principio Cloud

first;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta n.26 del 17.05.2022 con la quale è stato approvato il

Piano di intervento e adeguamento per il raggiungimento degli obiettivi legati al processo di

Trasformazione Digitale dell’Unione del Logudoro;
Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.39 del 28-12-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 1



CONSIDERATO che l’Unione del Logudoro utilizza da diversi anni il software gestionale fornito

dalla Ditta Halley Sardegna Srl, composto da una serie di moduli interoperabili che consentono la

gestione dei flussi informativi in maniera integrata, rendendo ottimale il trattamento delle basi di dati

collegate alla gestione ideale dei processi amministrativi;

PRECISATO che la fornitura delle licenze e dei servizi complementari forniti dalla Ditta Halley Srl

devono essere rinnovati e risultano indispensabili per il funzionamento della macchina amministrativa,

anche alla luce dell’importanza della Transizione al digitale sia tramite la semplificazione informatica

dei procedimenti amministrativi;

EVIDENZIATO che nella fase attuale il ricorso ad altri software presenti nel mercato arrecherebbe un

pregiudizio all’Ente, in quanto comporterebbe la rieducazione di tutto il personale e la

riorganizzazione di tutti i processi di gestione dei flussi informativi;

RICHIAMATO in proposito l’art.63 del D. Lgs 50/2016 che in riferendosi alla procedura negoziata

senza previa pubblicazione di un bando di gara stabilisce che tale procedura possa essere utilizzata

“…nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo

parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il

cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con

caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero

incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; la durata di tali contratti e dei contratti

rinnovabili non può comunque di regola superare i tre anni”;

RICHIAMATI:

l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali”, il quale prescrive che l’Amministrazione adotti apposita determinazione a contrattare nella

quale sia riscontrabile il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si

intende stipulare, nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che le stazioni appaltanti possano

procedere con l’affidamento diretto anche mediante adozione di determina a contrarre semplificata

contenente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

L’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso a disposizione dalle

centrali di  l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle

centrali di committenza”;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.39 del 28-12-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2



L'art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” secondo cui le

amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni

e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

l'art. 1, comma 130 della  Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che  ha modificato l'art. 1, comma 450

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in base al quale a decorrere  dal primo gennaio 2019 le

pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al mercato elettronico per forniture di beni e

l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

VISTA la comunicazione, acquisita al prot. n.1554 del 30.11.2022, con la quale la ditta Halley

Sardegna Srl ha formulato la proposta economica relativa al rinnovo delle licenze e ha comunicato che

questo anno a causa dell’aumento del tasso di inflazione ISTAT vi sarebbero stati degli aumenti dei

costi, salvo in caso di rinnovo triennale;

DATO ATTO che dal punto di vista economico risulta maggiormente conveniente il rinnovo triennale

delle forniture, in quanto tale ipotesi comporta l’invarianza del prezzo dei canoni applicati nelle

annualità precedenti, ma dal momento che il bilancio di previsione 2023/2025 risulta in fase di

predisposizione, è possibile effettuare un rinnovo biennale;

VALUTATO che in relazione all’importo dell’affidamento e alle ragioni sopra evidenziate la

procedura di affidamento che meglio si addice al caso specifico risulta essere la procedura negoziata

con un solo operatore senza previa pubblicazione di un bando di gara, delineata dall’art.63 del D.Lgs

50/2016;

VISTA la Trattativa Diretta n. 3362825 condotta sul MePa di cui si allegano i principali documenti

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Allegato 1 – Richiesta di offerta;

Allegato 2 – Offerta tecnica;

Allegato 3 – Offerta economica;

Allegato 4 – Quadro economico;

RITENUTO necessario procedere mediante con la stipula della suddetta Trattativa diretta sul MePa;

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.  è

stato acquisito il CIG. Z5C3930122;

VERIFICATA altresì la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC che risulta

regolare nei confronti di INAIL E INPS fino alla data del 07.02.2023;

RICHIAMATO l’art. 29 comma 1 del D.lgs. n. n. 50 del 18/04/2016, in base al quale tutti gli atti

relativi alle procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.39 del 28-12-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui

al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di regolarità e

correttezza dell’azione amministrativa, nonché di regolarità contabile, del visto attestante la copertura

finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come

introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, come introdotto con l’art. 1,

comma 41 della legge 190/2012 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, per il presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppur potenziale, per il Responsabile del Procedimento e

per il Dirigente;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di affidare alla ditta Halley Sardegna, con sede in via Ticino n.5, Assemini (CA), Partita IVA2.

03170580926, il rinnovo delle licenze del software gestionale Halley per il biennio 2023/2024 per

l’importo complessivo di € 19.538,00 oltre IVA al 22% pari ad € 4.298,36, per un importo

complessivo pari ad € 23.836,36;

Di procedere con la stipula della Trattativa Diretta n. 3362825 condotta sul MePa di cui si3.

allegano i principali documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento:

Allegato 1 – Richiesta di offerta;

Allegato 2 – Offerta tecnica;

Allegato 3 – Offerta economica;

Allegato 4 – Quadro economico;

Di impegnare a favore della suddetta società l’importo complessivo di € 23.836,36 nella seguente4.

modalità:

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.39 del 28-12-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4



Di pubblicare l’esito della presente procedura sul profilo del committente, nella sezione5.

Amministrazione trasparente, come prescritto dall’art. 29 comma 1 del D.lgs. n. n. 50 del

18/04/2016;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti
di competenza.

      780,00 €       171,60 €              951,60 €

IMPORTO

Continuità operativa e-gov

software atti amministrativi       700,00 €       154,00 €              854,00 €

      480,00 €       105,60 €

software finanziaria       956,00 €       210,32 €          1.166,32 €

             585,60 €

360
software messi notificatori       500,00 €       110,00 €              610,00 €

        8.516,82 €      8.516,82 €

software opere pubbliche       550,00 €       121,00 €              671,00 €

IVA
TOTALE
ANNUALE

software protocollo informatico       575,00 €       126,50 €              701,50 €

gestione e creazione profili utenti                    -   €

software presenze       650,00 €       143,00 €              793,00 €

                   -   €
                          -

€

Conservazione documenti
pacchetto omnibus flat

      975,00 €       214,50 €          1.189,50 €

Firewall       315,00 €          69,30 €              384,30 €

CAPITOLO

software stipendi       988,00 €       217,36 €          1.205,36 €

360/1         3.401,36 €      3.401,36 €

DA
IMOEGNARE
NEL 2023

hosting egov

Cep parziale   1.300,00 €       286,00 €          1.586,00 €

      500,00 €       110,00 €

conto consolidato       500,00 €       110,00 €              610,00 €

             610,00 €

TOTALE 9.769,00 € 2.149,18 € 11.918,18 € 11.918,18 € 11.918,18 €

DA IMPEGNARE
NEL 2024

SERVIZIO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.39 del 28-12-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 5

software ambiente



ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui
all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012.

Il Responsabile dell’Area
Dott. Masala Angelo

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa la/il  Sig. Sig.ra Masala
Angelo Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato anche
all’adozione del provvedimento finale inerente alla presente pratica.

                                  Il Responsabile dell’Area
Dott. Masala Angelo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs n.
82/2005)

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.39 del 28-12-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 6


